
zajímavosti
12 NÁVRAT SUPERHRDINŮ 

16 Z ARCHIVU NA PULTY 

26 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

39 ZLATO, STŘÍBRO, DIAMANTY

40 OPOMÍJENÁ HISTORIE

50 KOUSEK PAŘÍŽSKÉHO STŘEDOVĚKU

51 KRÁLOVSKÉ SKLENÍKY

58 TAJNÉ VATIKÁNSKÉ ARCHIVY 

60 PELYNĚK

svět a lidé
17 MÓDA PRO MUSLIMKY

18 ŘEKA PÁD

29 PŘÍLOHA EXPO 2010

věda a technika
38 GLAUKOM, ZELENÝ ZÁKAL

vesmír
39 SMĚR ASTEROID

životní styl
10 ELEKTROKOLA 

14 STRAVA JAKO V PRAVĚKU 

28 JAK SE SLEDUJE TELEVIZE

unesco
6 FUTURISTICKÉ MĚSTO 

52 S KADIDLEM PŘES POUŠŤ

příroda
2 2  VZÁCNÍ ŽIVOČICHOVÉ NA PRODEJ

kultura
16 KUMRÁNSKÉ SVITKY VE FRANCII 

42 LUCIAN FREUD

architektura
46 CITRON V MODENĚ

zdraví
38 ČLOVĚK A POČASÍ 

48 SVALY

sport
56 VÁŠEŇ ZVANÁ FOTBAL

6
FUTURISTICKÉ MESTO
Brasilia, hlavní město Brazílie, slaví letos padesáté výročí existence. Na Seznam světového kul
turního dědictví UNESCO byla zařazena v roce 1987 jako ikona moderního urbanistického plá
nování. Město, jehož půdorys je koncipován do podoby ptáka, se zrodilo podle návrhů archi
tektů Lúcia Costy a Oscara Niemeyera.

V_____________________

18
ŘEKA PÁD
Italsky Po, latinsky Padus. Ve světovém 
srovnání s řekami typu Amazonka, Nil 
či Mississippi vypadá spíše jako potok, 
ale pro Itálii je to největší řeka, kterou 
má. A navíc důležitá.

48
SVALY
Vliv tělesné aktivity na psychickou po
hodu a celkový zdravotní stav je obecně 
přijímaným faktem. Méně známé jsou 
biochemické procesy, které při svalové 
činnosti probíhají. Aktivované svaly vy
lučují důležité látky, které posilují imu
nitu a brání vzniku řady chorob a ovliv
ňují činnost dalších orgánů, například 
mozku, jater nebo tukových buněk.

22
VZÁCNÍ 
ŽIVOČICHOVÉ 
NA PRODEJ
Přírodovědci neustále pročesávají odlehlé 
kouty naší planety, aby objevili nové živočišné 
druhy. Ukazuje se, že mají к dispozici ještě je
den významný zdroj: obchody pro chovatele. 
Podle odhadů je v prodejnách akvaristiky a te- 
raristiky asi 1200 druhů, které dosud nebyly 
vědecky zpracovány a popsány.

52 .....
S KADIDLEM 
PŘES POUŠŤ
Tayma byla důležitou zastávkou na dlouhé 
karavanní cestě napříč Arabským poloostro
vem. Kadidlová cesta byla vedle hedvábné 
cesty tehdy nejdůležitější obchodní spojnicí. 
Obchod s kadidlem, vonnými látkami, sko
řicí a myrhou přinášel takové zisky, že si celá 
oblast u Římanů vysloužila obdivné označení 
Arabia felix (šťastná Arábie).



1 r  \

; SUPERHRDINOVE
Iron-Man, Spiderman, Superman, Batman, 
X-man a další superhrdinové neztrácejí na při
tažlivosti, i když se zrodili před desítkami let. 
A přibývají к nim další. Ať už jako filmoví hr
dinové nebo v komiksech. Dostávají i ženské 
podoby a autorům přinášejí mnohamilionové
zisky-

14
STRAVA JAKO 
V PRAVĚKU
Člověku prý nejlépe svědčí strava, jakou 
měli naši prapředci z doby kamenné. 
Maso, ryby a také tučný morek z kostí, ja
zyky a nejrůznější vnitřnosti. Prospívá to 
i mozku. К tomu je třeba přidat nejrůznější 
druhy ovoce, zeleniny, ořechů, bobulí, se
mínek a kořínků. Nejlépe sto druhů za rok.

40

Výherci soutěží z č. 9/2010 
Výherce Galaxy:
Leoš Polášek, Náchod

Správná odpověď: В

Výherce Vorarlbersko:
Pavel Rohrer ml., Dětmarovice

Správná odpověď: A

46
CITRON 
V MODENĚ
Futuristická budova Muzea Enza Ferrariho 
v italské Modeně připomíná barvou citron 
a pojetím chladič sportovního vozu. Du
chovním otcem je náš architekt Jan Kaplický. 
Vytvořil návrh, ale realizace se už nedočkal.

o p o m í j e n a
h i s t o r i e

V bazilice svátého Denise v Paříži našlo po
slední odpočinek třiačtyřicet francouzských 
králů, dvaatřicet královen a další členové 
královských rodin. V posledních letech ale 
péče o chrám a hrobky upadá. Archeologic
ké a výzkumné práce byly zastaveny a žád
ný další program není v dohledu.

11/2010 Я О О + 1 5


